CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 143
de 17 de novembro de 2023

“Institui no Município de Botucatu a
Semana de Esclarecimento e
Conscientização sobre Herpes Zóster".

Art 1º  Fica instituída a "Semana de Esclarecimento e Conscientização sobre Herpes
Zóster" no Município de Botucatu, a ser realizada, anualmente, na segunda quinzena de
junho, e que integrará o Calendário Oficial do Município de Botucatu.

Parágrafo único. A Semana a que se refere o caput deste artigo será comemorada
anualmente com reuniões, palestras, campanhas, seminários e por meio da
implementação de atividades específicas relacionadas ao tema.

Art 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de novembro de 2023.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
W

P
3-

N
07

E
-Z

K
08

-5
D

6Y

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 143
de 17 de novembro de 2023

JUSTIFICATIVA
Com o objetivo de conscientizar e incentivar os cidadãos a buscar

orientação médica, apresentamos o presente projeto visando alertar sobre o Herpes
Zóster. A ação alerta para o fato de que, apesar de ser pouco conhecida da população,
95% das pessoas carregam o vírus varicela-zóster, o mesmo que, na infância, provoca a
catapora.

O herpes-zóster é conhecido popularmente como “cobreiro” e se manifesta
com lesões na pele semelhantes a bolhas associadas a dor aguda apenas de um lado do
corpo [principalmente na região do tórax, abdome e rosto (perto dos olhos). Após a
primeira infecção pelo vírus varicela-zóster, que é a catapora e que geralmente ocorre na
infância, ele permanece adormecido dentro do organismo e é reativado quando há queda
da imunidade ou à medida que a pessoa envelhece, causando o herpes-zóster. Os
primeiros sintomas do zóster podem ser tratados com medicamentos como antivirais e
analgésicos, sendo que a imunização previne a doença.

A característica mais marcante relatada por 96% dos pacientes acometidos
pela doença é a dor aguda e debilitante, sendo que para algumas pessoas, essa dor
intensa pode durar meses e trazer dificuldades de realizar atividades cotidianas como
tomar banho, se vestir ou até secar o cabelo. O quadro agudo do herpes-zóster dura, em
média, um mês, mas as suas complicações podem ser permanentes. A dor crônica, mais
conhecida como nevralgia pós-herpética, pode persistir por meses a anos.

A semana tem por finalidade esclarecer a população quanto à importância
da identificação prematura dos sintomas do Herpes Zóster. O impacto geral do vírus na
qualidade de vida do indivíduo é comparável com outros problemas de saúde como
insuficiência cardíaca, diabetes, ataque cardíaco e depressão. Isso porque a doença pode
deixar cicatrizes, provocar pneumonia, fraqueza muscular, paralisia motora e perda de
audição. De 10% a 25% dos pacientes podem ter comprometimento ocular e, desses,
75% podem ter complicações como ceratite, úlcera de córnea, queda da pálpebra e
aproximadamente 7% podem ter perda visual significativa.

Como geralmente, em junho costuma ser realizada a campanha nacional de
orientação sobre referido vírus, é importante que a semana que estamos propondo
amplie ainda mais o alcance dos esclarecimentos para a população.

Pelas razões acima relatadas, solicitamos aos nobres pares a aprovação
unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de novembro de 2023.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
W

P
3-

N
07

E
-Z

K
08

-5
D

6Y

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 17 de novembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=5WP3N07EZK085D6Y, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5WP3-N07E-ZK08-5D6Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
W

P
3-

N
07

E
-Z

K
08

-5
D

6Y

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=5WP3N07EZK085D6Y
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5WP3N07EZK085D6Y
		2023-11-17T10:37:02-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura